SEGURIDAD VIAL




Accidentes de Transito terrestre
1997-2015

Zona suburbana Zona urbana

1,000,000
900,000
800,000
700,000

600,000
500,000
400,000
300,000
200,000
100,000

0

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Suburﬁggz 52,174 98,615158,356 34,955 36,096 36,356 39,090 32,620 37,964 43,223 41,962 44,836 47,686 46,855 50,445 46,646 43,407 41,924 43,008

Zona
urbana

469,891 447,557 438,602 619,389 730,393 805,821 861,391 808,160 815,241 847,855 851,866 826,809 772,381 770,090 687,461 699,329 685,831 680,146 666,634

Carretera

Federal 61,147 60,951 60,507 61,115 57,426 42,614 33,041 30,668 29,468 29,050 30,551 30,379 29,587 27,847 24,905 24,216 22,036 18,014 SD

Fuente: INEGI. Estadisticas de accidentes de transito terrestre en zonas urbanas y
suburbanas y Anuario estadistico de accidentes en carreteras federales 2014,



SCT

Los cinco pilares de la seguridad vial




* VEHICULOS SEGUROS

Frenos ABS

Control electronico de
estabilidad

Cinturones de seguridad
Bolsas de aire

Sistemas de retencion infantil
Pruebas de choque

Pesos y dimensiones




USUARIOS SEGUROS

* Criterios para expedicion
de licencias

« Capacitacion
« Aptitud psicofisica
« Alcoholimetro
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CAMINOS SEGUROS

« Senalizacion

» Barreras de
contencion

« Caminos que
perdonan
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ATENCION MEDICA PREHOSPITALARIA

Tiempo de respuesta
Perfil del personal
Red hospitalaria

Registros de informacion
via web




GESTION DE LA SEGURIDAD VIAL

Agencia mexicanade
seguridad vial

Observatorio de
seguridad vial

Ley General de seguridad
vial




